
COMISIA ELECTORALĂ CENTRALĂ
 

H O T Ă R Î R E
pentru modificarea şi completarea Regulamentului
cu privire la activitatea Comisiei Electorale Centrale

 
nr. 1933  din  28.10.2008

 
Monitorul Oficial nr.208-209/627 din 21.11.2008

 
* * *

În conformitate cu art.18 şi 22 din Codul electoral nr.1381-XIII din 21 noiembrie 1997, Comisia 
Electorală Centrală

HOTĂRĂŞTE:
Regulamentul cu privire la activitatea Comisiei Electorale Centrale, aprobat prin hotărîrea Comisiei 

Electorale Centrale nr.137 din 14 februarie 2006, se modifică şi se completează după cum urmează:
la punctul 21, propoziţia întîia şi a doua se exclud;
la punctul 25, se completează cu litera î) cu următorul cuprins:
“î) să-şi exprime în scris, în termen de 24 de ore de la adoptare, opinia separată asupra hotărîrii 

adoptate, care urmează a fi anexată la hotărîrea respectivă”;
punctul 26 se completează cu litera e) cu următorul cuprins:
“e) să remită toate materialele aferente proiectului odată cu prezentarea acestuia în ordinea de zi 

în condiţiile prezentului Regulament.”
la punctul 35, cifra “5” se substituie cu cifra “3”;
la punctul 51, cuvintele “, inclusiv a reprezentanţilor” se substituie prin cuvintele “de către 

reprezentanţii”;
la punctele 54 şi 68, reglementările referitoare la “blocurile electorale” se exclud;
punctul 55 se expune în redacţie nouă:
“55. Întru exercitarea atribuţiilor Comisia adoptă hotărîri cu votul majorităţii membrilor cu drept de 

vot deliberativ.”;
La punctul 63, cuvintele “3 zile” se substituie cu cuvintele “5 zile”.

 
PREŞEDINTELE COMISIEI
ELECTORALE CENTRALE Eugeniu ŞTIRBU
 
Secretarul Comisiei
Electorale Centrale Iurie Ciocan
 
Chişinău, 28 octombrie 2008.
Nr.1933.
 

https://moldlex.md/lexact/7093
https://moldlex.md/lexact/34121
https://moldlex.md/lexact/34121

